
       
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA

ISTITUTO COMPRENSIVO GRANAROLO DELL’EMILIA
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° grado – Indirizzo Musicale -
Scuola accreditata secondo il DM 8/2011 per la pratica coreutica nella scuola primaria

Via Roma, 30 – 40057     Tel. 051 6004291 - fax 051 760022     C.F.: 91201540373 
www.icgranarolo.edu.it  -  E-mail: boic82600v@istruzione.it boic82600v@pec.istruzione.it

DETERMINA A CONTRARRE

CONFERIMENTO INCARICO ESPERTO ESTERNO

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo2001, n.165 es.m.i. ed in particolare l’articolo7;

VISTO l’art.  45 del  Decreto  n.  129 del  28/8/2018,  concernente  le “istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” consente la stipulazione di contratti a prestazione
d’opera  con  esperti  per  particolari  attività  ed  insegnamenti  al  fine  di  garantire  l’arricchimento
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e sperimentazione;

VISTA  la  delibera  del  Collegio  dei  Docenti  del  19/11/2020  di  approvazione  del  Piano  Triennale
dell’Offerta formativa (PTOF);

VISTO il  progetto  “GRANAROLO CITTA’  BLU’”  per  la  cui  realizzazione  è  prevista  una prestazione
professionale specialistica di esperti e consulenti anche esterni all’istituzione scolastica;
VISTO la delibera n.  5 del 25/02/2019 di approvazione del regolamento d’istituto per i  contratti  per
esperti esterni; 

ACCERTATA l’indisponibilità di personale interno all’istituzione scolastica;

VISTO il D.I. 129/2018 ed il codice dei contratti d.lgs. 50/2016;

TENUTO CONTO che l'art.32 del d.lgs.n. 50/2016 che prevede che la stipulazione del contratto deve
essere preceduta da apposita decretazione o determinazione del responsabile del procedimento di spesa
di contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto e i  criteri  di  selezione degli  operatori
economici e delle offerte; 

VISTA la  delibera  del  Consiglio  di  Istituto  n.  2  del  03/02/2021,  con  la  quale  è  stato  approvato  il
PROGRAMMA ANNUALE per l’esercizio finanziario 2021;

PRESO ATTO  che occorre procedere alla scelta dell’esperto esterno all’interno del Progetto P3-1 –
“Granarolo Città Blù “per un valore complessivo di Euro 1.260,00, oneri fiscali inclusi;

DETERMINA

Di  assegnare  al  Dott.ssa  BONZI  LORENZA,  Dott.ssa  MAZZOCCHI  GRAZIA  e  Dott.ssa  TEDESCHI
EMANUELA,  mediante  procedura  di  affidamento  diretto,  l’incarico  come  esperto  esterno  per
FORMAZIONE AUTISMO e  FORMAZIONE COMPORTAMENTI-PROBLEMA. In quanto trattasi di:

collaborazioni meramente occasionali che si esauriscono in una sola azione o prestazione, caratterizzata
da un rapporto “intuitu personae” che consente il raggiungimento del fine e che comportano, per loro
stessa natura, una spesa equiparabile ad un rimborso spese, (ad esempio la partecipazione a convegni e
seminari, la singola docenza, la traduzione di pubblicazioni e simili) e, pertanto, non si debba procedere
all’utilizzo  delle  procedure  comparative  per  la  scelta  dell’esperto,  né  ottemperare  agli  obblighi  di
pubblicità.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

bo
ic

82
60

0v
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
39

84
 -

 3
1/

08
/2

02
1 

- 
C

14
 -

 C
on

ta
bi

lit
à 

ge
ne

ra
l -

 I

http://www.icgranarolo.edu.it/


Dott.ssa  Assunta
Diener

VISTO

Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi

_______________________

bo
ic

82
60

0v
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
39

84
 -

 3
1/

08
/2

02
1 

- 
C

14
 -

 C
on

ta
bi

lit
à 

ge
ne

ra
l -

 I


	ISTITUTO COMPRENSIVO GRANAROLO DELL’EMILIA

